
                                                          Zápisnica  
napísaná na štvrtom  zasadaní obecného zastupiteľstva obce Štiavnička zo 21.07.2022  
 
Prítomní: 
Starosta obce : Ladislav Zvara 
 
Poslanci: Ing. Milan Bachan,  Miloš Hollý, Ing. Miloš Stopiak,  Ing. Vladimír Bartánus, Ing. 
Martin Rázga PhD. 
Ospravelnení: Mgr. Katarína Kmeťová, Miroslav Krišanda 
 
Hostia: Ing. Miroslav Štefček – hlavný kontrolór obce  
   Ing. Peter Pažítka – uchádzač o post hlavného kontrolóra 
             Zuzana Moravčíková – ekonómka obce  
             Andrea Gregorová – pracovníčka obce 
                                                                                                                                                     
      Zasadnutie obecného zastupiteľstva zahájil a viedol starosta obce Ladislav Zvara. 
Rokovania sa zúčastnili piati  poslanci a preto v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. v znení 
neskorších predpisov prehlásil zasadnutie za uznášania schopné.  
 
Za overovateľov zápisnice boli určení:  Ing. Miloš Stopiak, Ing. Milan Bachan 
 
Návrhová komisia: Miloš Hollý, Ing. Martin Rázga PhD., Ing. Vladimír Bartánus 
 
Za zapisovateľa bola určená: Andrea Gregorová 
 
Program: 

 
1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice 
3. Voľba hlavného kontrolóra 

     4.   Rôzne  
5.   Diskusia 
6.   Záver 

 
 
 
 
 
 

k bodu č. 3 
 

Starosta  informoval, že Bc. Pavol Pikla, uchádzač na pozíciu  hl. kontrolóra  sa nezúčastní 
voľby z pracovaných dôvodov.  Ing. Martin Rázga, PhD. ako predseda komisie na ochranu 
verejného záujmu oboznámil poslancov s priebehom kontroly prihlášok uchádzačov na pozíciu 
hl. kontrolóra vykonanej dňa 12.07.2022.  Prihlášky v počte 3 ks boli odovzdané predsedovi 
pracovníčkou OcÚ Andreou Gregorovou dňa 07.07.2022. Komisia na zasadnutí otvorila obálky 
kandidátov a zistila, že všetky prihlášky spĺňajú povinné náležitosti a umožnia na voľbe 5 min. 
prezentáciu každému kandidátovi.  Poslanci jednohlasne súhlasili s 5 min. prezentáciou. 
Predseda komisie vyzval 2 prítomných uchádzačov t.j. Ing. Miroslavova Štefčeka a Ing. Petra 
Pažítku na 5 min. prezentáciu.  So životopisom neprítomného uchádzača  Bc. Pavla Piklu 
oboznámil predseda Ing. Martin Rázga PhD. Následne sa prešlo ku voľbe. Predseda rozdal 



lístočky s menami uchádzačov. V prvom kole boli 3 hlasy v prospech Ing. Petra Pažítku a 2 
hlasy za Ing. Miroslava Štefčeka. Keďže v prvom kole nebol kandidát zvolený väčšinou 
všetkých poslancov, pristúpilo sa do 2. kola, kde aj v 2. kole  vyhral počtom hlasov 3 hlasy Ing. 
Peter Pažítka.  

 
 
k bodu č. 4  
 

Starosta obce ďalej informoval poslancov, že komunikácia Kamenec - vetva A,C bola 
vyasfaltovaná a dokončená.  Ing. Bachan uviedol, že sa bol pozrieť na mieste a  je spokojný 
s realizáciou.  Neustále však evidujeme sťažnosti MUDr. Letkovej na samotné prevedenie 
výstavby a napáda taktiež prejazd nákladných áut po novej ceste, ktoré realizujú výstavbu 
nových domov v tejto lokalite. Požaduje umiestnenie dopravných značiek so zákazom prejazdu 
nákl. automobilov. Starosta uviedol, že komunikácia bola zrealizovaná v súlade s projektovou 
dokumentáciou, ktorej súčasťou sú aj dopravné značky. Taktiež boli zrealizované záťažové 
skúšky. Cena realizácie a vystavená faktúra  je v súlade s verejným obstarávaním vo výške 
53 953,60€ s DPH a navýšenie za rozšírenie vetvy A, IBV Kamenec činí 6 838,41€ bez DPH. 
Ing. Miloš Stopiak chce doložiť od realizátora tieto záťažové testy a zrealizovať kolaudáciu 
ukončenej komunikácie. Navrhol, že následne pošleme oficiálne vyjadrenie MUDr. Letkovej, 
že cesta je skolaudovaná a vyhovuje záťažovým testom s doložením protokolu o záťažovej 
skúške. Poslanci sa dohodli, že faktúra za realizáciu sa uhradí až  keď  poslanci skontrolujú 
cestu a porovnajú jej realizáciu s projektovou dokumentáciou. 
  

Ing. Martin Rázga PhD. s Ing. Milošom Stopiakom si chceli upresniť ako prebehlo 
verejné obstarávanie na rekonštrukciu KD, akí uchádzači boli oslovení. Preto sa starosta na 
zasadnutí OZ telefonicky spojil s p. Hanuljákom, aby si poslanci ujednotili ako prebiehalo VO. 
P. Hanulják povedal, že bol oslovení  iba výber uchádzačov. Poslanci sa preto dohodli s p. 
Hanuljákom, že sa zruší pôvodné VO a uskutoční sa nanovo rozkúskované podľa výkazu-
výmeru na viac častí a oslovia sa uchádzači v rámci  celého Slovenska. 
 
 Ing. Peter Pažítka chcel vedieť, v akom stave je zmluva o výkone správy majetku pre 
TJ Družstevník Štiavnička. Starosta uviedol, že zmluvu zaslal na preskúmanie právničke, ktorá 
je ochotná zúčastniť sa OZ a odkomunikovať s nimi túto zmluvu. 
 

   Poslanci sa zároveň pýtali, či by pre obec nebolo výhodnejšie zamestnať údržbára, 
ktorý by zabezpečoval kosenie v obci a rôzne údržbárske a správcovské práce pre obecné 
nehnuteľnosti. Navrhli Stanislava Šidu.  Ing. Martin Rázga PhD. predložil starostovi z úradu 
práce informáciu o poskytnutí príspevku na plat údržbára až do výšky 80% z platu po dobu 6 
mesiacov, ktorý by bol evidovaný na Úrade práce a mal by vek nad 50 rokov. Starosta si 
uvedené odkomunikuje na Úrade práce a znova osloví Stanislava Šidu s ponukou na tieto práce, 
ktorý však už v minulosti odmietol úväzok na kratší čas a aj mal vyššie nároky na ponúknuté 
plat. podmienky. Starostu poslanci požiadali, aby bola spracovaná analýza, nakoľko by bola 
táto pozícia na obci využitá, či by to bolo pre obec rentabilnejšie zamestnať údržbára alebo si 
najímať externých dodávateľov na tieto práce. 

  
 
U z n e s e n i e  č .  2 8 - 4 / 2 0 2 2  
  
                            
Obecné zastupiteľstvo Obce Štiavnička 
 



A. berie na vedomie  
informáciu PhD. Martina Rázgu, predsedu Komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov pri Obecnom zastupiteľstve Obce Štiavnička 
a) o priebehu a výsledkoch zasadania komisie dňa 12.07.2022 
b) o preverení splnenia podmienok na funkciu hlavného kontrolóra stanovených príslušnými 
právnymi predpismi a splnenia náležitostí doručených prihlášok na funkciu hlavného 
kontrolóra určených Uznesením Obecného zastupiteľstva Obce Štiavnička č. 17-2/2022 zo dňa 
09.06.2022, zaznamenaných v Zápisnici zo zasadnutia komisie. 
 
B. v súlade s Uznesením Obecného zastupiteľstva Obce Štiavnička č. 17-2/2022 zo dňa 
09.06.2022 súhlasí s možnosťou osobnej prezentácie kandidátov na funkciu hlavného 
kontrolóra, a to v abecednom poradí, v dĺžke trvania osobnej prezentácie maximálne 5 minút. 
 
C. určuje  

1)  01.09.2022 ako deň nástupu do práce, ktorý je určený aj ako deň 
začiatku jeho funkčného obdobia, pričom dĺžka trvania funkčného 
obdobia je 6 rokov; pracovný pomer s hlavným kontrolórom bude 
dohodnutý na kratší pracovný čas s tým, že dĺžka pracovného času 
bola určená na 5,5 hodín týždenne; 

2)  plat hlavného kontrolóra podľa § 18c zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov (pracovný čas 5,5 hodín týždenne, plat 
232,51 EUR po zaokrúhlení 233,00 EUR). Výpočet: 1 211,00 EUR x 
koeficient 1,28 x 0,15 úväzok  232,51 Eur 

E. do funkcie hlavného kontrolóra Obce Štiavnička volí Ing. Petra Pažítku 
 

F. ukladá zodpovednému zamestnancovi obce zabezpečiť všetky potrebné právne, ekonomické 
a organizačné záležitosti, spojené s funkciou hlavného kontrolóra Obce Štiavnička 

 
 
 
 
Dôvodová správa:  
 
Uznesením Obecného zastupiteľstva Obce Štiavnička č. 17-2/2022 zo dňa 09.06.2022 bol 
vyhlásený deň konania voľby hlavného kontrolóra Obce Štiavnička, schválené podrobnosti o 
spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra Obce Štiavnička, kvalifikačné predpoklady 
a ďalšie podmienky na funkciu hlavného kontrolóra a náležitosti prihlášky na funkciu hlavného 
kontrolóra v zmysle § 18a zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení. 
Podľa § 18a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. obecné zastupiteľstvo obce Štiavnička bol určený 
hlavnému kontrolórovi obce Štiavnička pracovný čas, ktorého dĺžka je 5,5 hodín týždenne.  
 
V zmysle prijatého uznesenia boli do dnešného dňa vykonané všetky úlohy a povinnosti 
vyplývajúce z predmetného uznesenia. Všetci kandidáti boli pozvaní na zasadnutie obecného 
zastupiteľstva na deň 21.07.2022. 
 
Plat hlavného kontrolóra – Plat sa určuje v súlade s ustanovením § 18c) ods. 1 písm. c) zákona 
č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov. Plat hlavného kontrolóra je súčin priemernej 
mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za predchádzajúci 
kalendárny rok a koeficientu podľa počtu obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho 
kalendárneho roka podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky, ktorý je v obci 



c) od 501 do 1 000 obyvateľov 1,28 

 
Ak má hlavný kontrolór obce dohodnutý pracovný pomer na kratší pracovný čas, jeho plat sa 
určí podľa § 18c) odsek 1 zákona č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov v závislosti od 
dĺžky pracovného času. 
 
Na základe údajov Štatistického úradu SR bola zverejnená výška priemernej mesačnej mzdy 
v hospodárstve Slovenskej republiky za rok 2021 vo výške 1 211,00 EUR.  
 
Plat hlavného kontrolóra podľa § 18c zákona č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov je 
vo výške 1 211,00 EUR x koeficient 1,28 x 0,15 úväzok  232,51 Eur po zaokrúhlení 233,00 Eur 
 
Za:    Ing. Milan Bachan, Miloš Hollý, Ing. Miloš Stopiak,  Ing. Vladimír Bartánus, Ing. Martin 
Rázga PhD.        
Proti:   0 
Zdržal sa: 0 
   
Po vyčerpaní programu a schválení prijatých uznesení starosta obce poďakoval poslancom 
a prítomným za účasť a 4. zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil. 
 
 
 
   
                                                          d.a.h. 
zástupca starostu                        overovatelia                                       starosta obce 
Miloš Hollý                             Ing. Milan Bachan                                   Ladislav Zvara 

                                     Ing. Miloš Stopiak     
 
 
 
Zapisovateľ                                   
Andrea Gregorová  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 


